COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA,

ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA.

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Da Srª  Franciane Bayer)

Requer a realização de Audiência Pública

para  celebração do Dia  Internacional  da

Família dando ênfase ao debate sobre a

Educação Parental.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública no âmbito desta

Comissão,  destinada  a  celebração  do  Dia  Internacional  da  Família  comemorado

anualmente  no dia  15  de maio,  além de dar  ênfase ao debate  sobre  a  Educação

Parental para o desenvolvimento social  do Brasil,  bem como, sensibilizar os nobres

pares para importância do tema.

Para tanto, sugerimos os seguintes expositores para debater o tema:

1 – Representante da Associação de Desenvolvimento da Família

E.mail: contato@familytalks.org

Telefone:21 99600-2678 (Amanda Oliveira)

2 – Profª Drª Elisa Altafim (USP)

E.mail: altafim.elisa@gmail.com

Telefone: 16 98121-4654

3 – Representante da Fundação Maria Cecília Souto Vidigal

E.mail: contato@fmcsv.org.br

Telefone: 11 3330-2888 *C
D2

30
83

86
23

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franciane Bayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230838623100

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
16

:0
6:

10
.2

13
 -

CP
AS

F

4 – Representante da Rede Nacional da Primeira Infância

E.mail: secrnpi@gmail.com

JUSTIFICAÇÃO

O Dia Internacional  da Família,  celebrado anualmente no dia 15 de

Maio, foi proposto pela ONU, sendo a principal celebração sobre o tema “família” que

visa  trazer  reflexão  sobre  a  situação  das  famílias  e  a  necessidade  de  promover

políticas públicas que convirjam no seu fortalecimento como instituição e seu papel na

sociedade.

Desta feita, vale salientar a importância deste momento de início de

novo mandato do Legislativo do Congresso Nacional, considera-se ocasião relevante

para promover debates e reflexões sobre a família, especialmente sobre o papel da

educação  no  âmbito  familiar  no  Brasil,  e  como  as  ações  públicas  podem  ser

determinantes para garantir o melhor desenvolvimento humano e civilizatório.

Neste mesmo diapasão, importante afirmar que a família é a base da

sociedade e com ela a necessidade do estado para prover ações de fortalecimento dos

vínculos familiares são indispensáveis para a transformação social  do Brasil.  Nesse

sentido, destacam-se as iniciativas de educação parental, que têm enorme potencial de

impacto  na  sociedade,  na  prevenção  às  violências,  o  uso  de  drogas,  álcool,  a

delinquência juvenil, violência doméstica, a promoção de hábitos saudáveis e por fim a

consolidação de valores éticos e morais.

Não é redundante afirmar que a educação familiar refere-se ao dever e

função dos pais ou responsáveis no ato de educar os filhos visando sua formação e

desenvolvimento  integral  do  caráter,  da  personalidade,  dos  valores  morais,  éticos,

espirituais e estéticos, da cidadania, da autoestima, da autonomia impondo limites com

orientação veicular repleta de amor e afeto.

É  fato  de  que  todo  o  período  pandêmico  enfrentado  pela  Covid-21

trouxe uma série de novos desafios para a vivência parental, no que requer atenção de *C
D2

30
83

86
23

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franciane Bayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230838623100

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
16

:0
6:

10
.2

13
 -

CP
AS

F

todos do parlamento para prover investimentos na educação extracurricular, como já se

posicionou a ONU.

Nesse contexto, merece destaque alguns programas já implantados no

Brasil voltado à primeira infância que utilizam esse formato de educação parental como

estratégia.

No  âmbito  internacional,  a  realização  de  programas  de  educação

parental possui diversos objetivos, desde a garantia do desenvolvimento integral das

crianças à prevenção em saúde, inclusive proteção contra violência.

Recentemente  o  Unicef  lançou  um chamado global  à  promoção  da

educação parental como estratégia para prevenir a violência contra crianças, tanto por

sua efetividade, como por ser uma ação de baixo custo. Também por isso o Secretário

Geral da ONU afirmou que investir na família como lugar natural de desenvolvimento

das crianças é a melhor estratégia de proteção social.

Ante todo o exposto, peço-pois aos nobres pares para que aprovem o

Requerimento de Audiência Pública, para que, com o espaço democrático de debate

sobre o tema proposto neste Requerimento,  possamos conjuntamente avançar  nas

pautas em defesa e valorização da família e na educação parental pelo bem de toda

sociedade brasileira.

Sala das Comissões, ....... Março de 2023

Dep. Franciane Bayer

Republicanos/RS

*C
D2

30
83

86
23

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Franciane Bayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230838623100

RE
Q

 n
.7

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
16

:0
6:

10
.2

13
 -

CP
AS

F

	COMISSÃO DE PREVIDÊNCIA, ASSISTÊNCIA SOCIAL, INFÂNCIA, ADOLESCÊNCIA E FAMÍLIA.